
Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0549/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 15 DE MAIO DE 2015

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, 
conforme Decreto do dia 01/01/2015;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que 
dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual;
RESOLVE :
I - REVOGAR a Portaria nº 410/2011-GAB/SEMA de 28/03/2011, 
publicada no DOE 31.866 de 01/04/2011, que designou as 
servidoras REGINA MAGNA REIS DE SOUZA, matrícula nº   
3203131/ 1, ocupan                         te do cargo de Assit. 
Social, REGINA AMADOR DE MORAIS, matrícula nº 5092639/ 1, 
ocupante do cargo de Desenhista e LARISSA PAREDES CUNHA 
MALAQUIAS, matrícula nº 57214658/ 1, ocupante do cargo de 
Psicóloga, que designou as servidoras a  responderem como ADC 
(Agente de Desenvolvimento de Capacitação) desta Secretaria;
II - DESIGNAR as servidoras ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO, 
como titular, matrícula nº 57173608/ 2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública/Gerente, LARISSA PAREDES C. 
MALAQUIAS, como Suplente, matrícula nº 57214658/ 1 e ANA 
CLAUDIA DE OLIVEIRA COSTA, como  matrícula nº 57216103/ 
1, ambas ocupantes do cargo de Psicóloga,  para responderem 
como Agentes de Desenvolvimento de Capacitação - ADC, desta 
Secretaria, a contar da data de sua publicação.
III - Determinar à Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 
e Financeira - SAGAT que tome a devida providência ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 832936

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0544/2015-GAB/SEMAS DE 
15/05/2015, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.890 DE 21/05/2015.
ONDE SE LÊ:
LOTADO NA DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO
LEIA-SE:
LOTADO NA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Protocolo 833134

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2015

OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS E EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO 
COMPLEXO DE MUSEALIZAÇÃO DE SÍTIOS ARQUEOLÓGICOS DO 
PARQUE ESTADUAL MONTE ALEGRE.
PROCESSO: 13.515/2015
DATA DE ABERTURA: 06/07/2015
HORA: às 10:00 horas, horário de Brasília
LOCAL: Auditório Sede da SEMAS, Ed. Itacaiúnas, localizado 
na Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, Bairro do Marco - CEP. 
66.095.770 - Belém - PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 274534
FONTE: 0306003168/0316/0316004908
ELEMENTO: 449051
P.I: 000000CCVMA
ORDENADOR DE DESPESA: LUIZ FERNANDES ROCHA
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
BELÉM, 27 DE MAIO DE 2015.
GEMERSON ALENCAR DE SOUSA
Presidente da CEL-SEMAS/PA

Protocolo 833083

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2013
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, 
COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE EMISSÃO, CONFIRMAÇÃO, 

RESERVA REMARCAÇÃO, ALTERAÇÃO E CANCELAMENTO DE 
PASSAGENS OU BILHETES AÉREOS REGIONAIS, NACIONAIS 
E INTERNACIONAIS, BEM COMO PASSAGENS OU BILHETES 
FLUVIAIS (BARCOS CONVENCIONAIS E TRAVESSIA DE BALSA 
PARA SERVIDOR OU CARRO OFICIAL DESDE QUE ACOMPANHADO 
COM PELO MENOS UM SERVIDOR), TERRESTRES, RODOS-
FLUVIAIS, ALÉM DE FRETAMENTO DE AERONAVE (BIMOTOR, 
MONOMOTOR, TAXI AÉREO OU SEMELHANTE) E ÔNIBUS, 
PARA A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE (SEMA), 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES 
DESTE TERMO DE REFERÊNCIA.
PROCESSO: 20110/2013
ITEM 01: REVOGADO
DATA DA REVOGAÇÃO: 13 de abril de 2015.
Belém, 27 de maio de 2013.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO OFICIAL - GELIC/SEMAS

Protocolo 832697

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0604/2015-GAB/SEMAS DE 26 DE MAIO DE 
2015
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIAS DE FINALIZAÇÕES DE OBRAS, 
DOS SERVIDORES BENEFICIADOS PELO PROGRAMA CHEQUE 
MORADIA/SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA.
PERIODO: 22/05/2015     ½ (MEIA) DIÁRIA.
SERVIDORES:
-5108705/1-ANA LIDIA IBERNON FEITOSA (AGENTE DE 
PORTARIA/COORDENADORA PROGRAMA CHEQUE MORADIA)
-57215834/ 1-FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA 
(ENGENHEIRO CIVIL)
-57195129/ 1-SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA)
ORDENADOR: LEOPÉRCIO BARBOSA FORO.

Protocolo 832893
PORTARIA Nº 0605/2015-GAB/SEMAS DE 26 DE MAIO DE 
2015
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIAS DE FINALIZAÇÕES DE OBRAS, 
DOS SERVIDORES BENEFICIADOS PELO PROGRAMA CHEQUE 
MORADIA/SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BENEVIDES/PA, BENFICA/PA E SANTA BÁRBARA/PA.
PERIODO: 21/05/2015     ½ (MEIA) DIÁRIA.
SERVIDORES:
-5108705/1-ANA LIDIA IBERNON FEITOSA (AGENTE DE 
PORTARIA/COORDENADORA PROGRAMA CHEQUE MORADIA)
-57215834/ 1-FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA 
(ENGENHEIRO CIVIL)
-57195129/ 1-SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA)
ORDENADOR: LEOPÉRCIO BARBOSA FORO.

Protocolo 832898
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
PORTARIA Nº 0610/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com 
o Processo nº 2015/12053 e Mem. nº122705/2015/GEIND/CLA/
DILAP;
CONSIDERANDO: O Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
RESOLVE:
I - Autorizar viagem e conceder ½ (três e meia) diária, aos 
servidores abaixo relacionados, com Recursos do FEMA, 
PTRES:276450, FONTE: 0116, para atender as despesas de 
viagem ao Município de Mojú/PA, com o objetivo de realizar 
vistoria técnica; ao motorista: conduzir veículo ofi cial.
II - Determinar à Gerência de Recursos Humanos que tomem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

NOME CARGO/FUNÇÃO MAT./CPF PERÍODO

SABRINA SOARES 
DE SOUZA 
OLIVEIRA

Tec. em Gestão de 
Meio Ambiente

8001266/1
520.171.172-34

16/06/2015

DELMA 
BENDELAQUE DOS 
ANJOS DE SOUZA

Tec. em Gestão de 
Meio Ambiente

8001270/1
454.790.462-68

16/06/2015

MARCELA 
SANTOS DUARTE 

MENDONÇA

Motorista 5914571/1
740.069.672-68

16/06/2015

*Prazo para entrega de Relatório de Viagem: 05 (cinco) dias 
após o retorno da viagem
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPÉRCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo 833258
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

PORTARIA Nº 0608/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE MAIO DE 2015

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com 
o Processo nº 2015/12106 e o Mem. nº122746/2015/UNRE3/
COGER/DIPLAN;
CONSIDERANDO: O Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
RESOLVE:
I - Autorizar viagem e conceder ½ (meia) diária, aos servidores 
abaixo relacionados, com Recursos do FEMA, PTRES:276450, 
FONTE: 0116, para atender as despesas do deslocamento do 
Município de Marabá/PA aos Municípios de Eldorado dos Carajás/
PA e Parauapebas/PA, no dia 22/05/2015, com o objetivo de 
realizar vistoria técnica; ao motorista: conduzir veículo ofi cial.
II - Determinar à Gerência de Recursos Humanos que tomem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

NOME CARGO/FUNÇÃO MAT./CPF PERÍODO
WILLIAM 

DE LEMOS 
GUIMARAES

Extensionista 
Rural i/a

55585637/1
660.597.202-

34

22/05/2015

FLAVIO 
TINOCO DA 

SILVA

Técnico em Gestão 
publica

54191646/2
700.005.142-

68

22/05/2015

CLAYTON DO 
ESPIRITO 
SANTO 

PANTOJA

Motorista 5914602/1
510.129.792-

53

22/05/2015

*Prazo para entrega de Relatório de Viagem: 05 (cinco) dias 
após o retorno da viagem
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPÉRCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo 833260

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 72659/CONJUR/2015
À 
JOÃO TEODORO DE REZENDE  - FAZENDA SÃO JOÃO
End: RODOVIA BR 230, KM 300 LOTE 4B DA GLEBA PACAJÁ, 
ZONA RURAL
CEP: 68473-000 Novo Repartimento - PA
Pelo presente instrumento, fi ca JOÃO THEODORO DE REZENDE- 
FAZENDA SÃO JOÃO, CPF n° 330.767.581-87, notifi cado de 
acordo com o que consta nos autos do Processo Punitivo 
Nº 35022/2010, no qual foi lavrado o Auto de Infração nº 
3072/2010, por estar exercendo atividade de plano de manejo 
fl orestal sustentável sem a devida Licença do Órgão Ambiental 
competente, no qual a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, em consonância com o Parecer Jurídico n° 
6390/2012, nos termos que dispõe o art. 51 do Decreto Federal 
nº 6.514/2008, as condutas discriminadas no art. 118, inciso 
VI da Lei Estadual nº 5.887/95, aplicou a penalidade de MULTA 
SIMPLES, no valor de 3.000 UPF’s, cujo recolhimento deverá ser 
providenciado no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a 
partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação do presente 
ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, de acordo 
com o previsto nos arts. 115; 119 II; 120 I; 122, I, todos da Lei 
Estadual nº 5.887/95.
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 20% 
(vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no prazo de 5 
(cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de 10 (dez) dias, 
contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação 
do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, 
importará no acréscimo moratório de 1% (um por cento) ao 
dia, calculando cumulativamente sobre o valor do debito e sua 
imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, de 
acordo com o disposto nos artigos 142, Parágrafo único e 144, 
§1°, respectivamente, da Lei Estadual n° 5.887/95. Ademais, 
poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa imposta no 
prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados do mesmo prazo 
referenciado, de acordo com o disposto nos artigos 3°, II e 4° do 


